Hoc est:

Et Aetnaeam Vulcani
Oppositam Phoeniciae regionem,
Siculorum montium matrem, audio
Praedicari.

Martialis, lib. VII, epigram. LXIII:

Sicanias urbes Aetnaeque regna petisti
Cinname, quum fugeres tristia jura fori.

30 Apuleius, Μεταμορφώσεων lib. I: Aeginensis quidam sum, Aetnao melle vel caseo & huiusmodi canponarum mercibus per Thessaliam discurrens. Hyblaëum mel eum intelligere, quae urbs erat maritima inter Catanam & Syracusas, post patebit. Claudianus, de raptu Proserpinae lib. I:

Aetnae Cereri proles optata virebat
Vnica.

Silius, lib. XIII; ubi Siciliae totius brevem proponit descriptionem:

40 Misserunt Phrygiam prolem Troianus Aestes
Troianusque Elymus; structis qui pube sequuntur
In longum ex sese donarunt nomina muris.
Nec Zanclea gerunt obscuram maenia famam;
Dextera quam tribuit posito Saturnia telo.
Sed decus Aetnae haud ullum pulcrius oris,
Quam quae Sisyphio fundavit nomen ab isthmo,
Et multum ante alias Ephraeis fulget alumnis.
Haec Arcthusa suum piscoso fonte receptat
Alpheon, sacrae portantem signa corona.

Syracusas urbem intelligit, à Corinthiis conditam. At perquam absurdum erat, in vulgatis exemplaribus legi Ennae oris; quum Enna opidum in ipso insulae medio 50 sit sita. Verum quam saepe in hisce duobus vocabulis auctorum exscriptores erraverint, alterum altero perperam commutantes, ad dicti opidi Ennae descriptionem patebit.

Ab Aetna monte antequam ad alia discedamus, hoc etiam notatu dignum fuerit, quod ob altitudinem immensam κίων ἕρνια vocatur Pindaro, loco supra scripto, in Pythior. odâ I; id est COLUMNNA COELESTIS. Ad quem locum ita Scholiastes: Ἡ Αἰτνὴ τὸ ὄρεον· ἡ ἕρως ἀνέμασι δὲ τὸ ὑψόν, ἰσπονημίζουσαν τὸν ἕρνον. id est: Aetnae scilicet mons. quem ita nominavit ob altitudinem, caelum fulcientem. Atque ab

eodem argumento nonnulli Deucalionis, id est Noachi arcam, quæ aliàs in Armeniæ celsissimis montibus cessante diluvio subsedisse creditur, Aetnæ induxerunt. Hyginus, *Μηθολογικῶν* cap. CLIII: *Cataclysmus, quod nos diluvium vel irrigationem dicimus; quum factus est; omne genus humanum interit, præter Deucalionem & Pyrrham; qui in montem Aetnam, qui altissimus in Sicilia esse dicitur, fugerunt.* Deucalionem autem esse Noachum. Germaniæ nostræ lib. 1, cap. xxxii certis & clarissimis documentis ostensum est. Atque hæcenus de Aetnâ fati superque dictum.

CAPVT VIII.

Tres Cyclopum scopuli. Vlyssis portus. Acis amnis. Catana colonia. Amenas sive Amenanus fluvius. Campas piorum. Aetna opidum.

Aetnam montem radicibus suis versùs orientem solem mare contingere, superiori capite dictum est. Promontorium igitur eius, v. circiter millia passuum à Catanâ disitum, vulgari nunc adpellatione dicitur *Capo di Molini*. Ad huius septemtrionale latus tres conspiciuntur scopuli, contra vicum, cui vulgare *Nicéti* est vocabulum, projecti; vulgò nunc *Li Fariglioni* dicti. sunt verò exigui, formæque *καυοειδῆς*, id est, conis sive metis similes; ad rectam ferè lineam juxta litus quasi certo quodam & consulto ordine à naturâ compositi; ita, uti prior sit maximus, medius minor, postremus minimus. Hi olim vocabantur **CYCLOPVM** **TRES SCOPVLI**. nempe quia Cyclopes hoc litus incoluisse credebantur; ut supra cap. II ostensum est. Plinius, lib. III, cap. VIII: *Colonia Taurominium; que antea Naxos. flumen Asines. mons Aetna. Scopuli tres Cyclopum. Portus Vlyssis. colonia Catana.*

SCOPVLI
tres Cyclo-
pum.

VLYSSIS
portus.

VLYSSIS PORTVS in eo fuit sinu ad meridionale prædicti promontorii latus, in quo nunc turris sive specula vulgari vocabulo dicitur *Lognina*. de quo portu ita Bembum loquentem superiori capite audivimus in dialogo suo de Aetnâ: *Inter maxima profluvia longè memorabile illud est, quod paullo ante nostram ætatem usque intra Catinam decurrens, non parvam urbis partem incendio depopularit. quin etiam portum eum, de quo ait Virgilius,*

Portus ab accessu ventorum immotus, & ingens

Ipse; sed horrificis juxta tonat Aetna ruinis,

ita implevere fluentia Aetnæ, ut jam errasse Virgilium putes, quod portum ibi esse ingentem dixerit, qui penè nullus sit. Et item Fazellum, Decad. 1, lib. II, cap. IIII: *Inter memorabilia Aetnæ profluvia longè illud est præcipuum, quod ætate patrum nostrorum decurrens per xxv IIII ferme passuum millia, usque ad mare Lognina pervasit; atque ingentem portum, cuius Homerus, Virgilius, & Plinius meminerunt, ita implevit, ut hallucinatos pœtas plerique sint arbitrati, quum nulla profus vel statio ibi hodiè adpareat.* Quàm *ingens* hic ante istud incendium fuerit portus, equidem ignoro. cæterùm ex Homeri pœmate Vlystem non ad hæc locum, sed ad Pachyna promontorium adpulisse, postea suo loco ostenditur. Quòd igitur Virgilius atque Plinius heic statuerint *Vlyssis portum*, id ab antiquioribus Homeri commentatoribus habuerunt. quidpe jam cccc ante Virgilium annis Euripidem idem statuisse, supra ostensum est. Quin jam olim alii Homeri interpretes non heic, sed ad Pachynum, alii in sinistro dicti Aetnæ promontorii latere Vlyssis portum retulerunt. De Pachyno suo loco videbimus. de sinistro Aetnæ promontorii latere ita Vibius Sequester, in Catalogo fluminum: *Acis, ex monte Aetnâ in mare decurrit. ex cuius ripis Polyphemus saxa in Vlystem egisse dicitur.* Huc igitur Vlysses adpulit, aliorum opinione; hinc solvit, quum in abnavigantem Polyphemus saxa Aetnæa jaceret. **ACIS** autem **FLUVIUS** is est, qui II millia passuum ab *Nicéti* vico versùs Taurominium vulgari vocabulo hodièque accolis vocatur *Acis*; & variante lingvâ, pro more totius Siciliae Italiæque, *Iaci*, & *Ghiaci*. Memoratur idem amnis Theocrito, Ovidio, Silio, Claudiano, Servio, Hesychio, Eustathio, & Antonini itinerario. Theocritus, Idyllio. I:

ACIS flu-
vius.

*Ὅτι γὰρ δὴ πολυμήνιο μέγαν ῥέον ἐχρετ' Ἀνάπυ,
Ὅδ' Ἀίνας σπομαί, ἐδὲ Ἀΐνιδ' ἰερόν ὕδαρ.*

Id est:

Id est:

*Neque enim Anapi magnum flumen tenuistis,
Neque Aetnae cacumen, nec sacram Acidis undam.*